DECRETO N° 5370 – 30/05/2019 - SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL N° 5371

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL Nº
5338, DE 05 DE ABRIL DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

WALKER AMERICO OLIVEIRA,  Prefeito  Municipal  em exercício,  no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que atendendo a solicitação  da  Gerência de Recursos
Humanos desta Municipalidade, foi editado o Decreto nº 5338, de 05 de abril de 2019, concedendo
ao  Servidor  Wellington  Bonacini  de  Carvalho  o  instituto  da  progressão  na  carreira  cuja
correspondência na tabela seria a letra “H”.

CONSIDERANDO  que  após  a  edição  do  citado  decreto  a  Gerência  de
Recursos  Humanos  aponta  pela  necessidade  de  correção  da  letra  correspondente  a  referida
progressão do servidor uma vez que, por um lapso administrativo a progressão restou elencada de
forma equivocada, pois em vez de “H” a letra correta seria a “F”.

CONSIDERANDO por  fim  que  a  atuação  da  administração  pública  está
subordinada  aos  sagrados  princípios  constitucionais,  notadamente  ao  princípio  da  legalidade,
devendo atos ilegais serem revistos.

DECRETA:

Art. 1º  – Fica concedido a partir do mês de março de 2019, ao Servidor
Público Municipal abaixo relacionado, o benefício da Progressão, previsto nos artigos 2º, XII e 18
e ss., da Lei 2987/2002 e do art. 6º, IX, e 36 e ss., da Lei 3753/2011:

Matrícula Funcionário Cargo Progressão
812 WELLINGTON B DE CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO II F

Parágrafo  único.  -  Fica  inalterado  a  progressão  dos  demais  servidores
constantes do Decreto Municipal nº 5358/2019.

Art.  2o.  – Revogadas  as  disposições  em contrário,  entrará  em vigor  este
Decreto, na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01 de março de 2019.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 30 de maio de 2019.

WALKER AMERICO OLIVEIRA
Prefeito Municipal